
 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 
COPIA 

 
 

 Deliberazione n. 38 
 Data 30-09-2014 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO MARIAGRAZIA MORGAN. 
 

L'anno  duemilaquattordici  il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:00 a seguito di 
inviti scritti diramati in tempo utile e regolarmente notificati al domicilio di ciascun Consigliere, come 
da dichiarazione del Messo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Eseguito l'appello, risultano presenti: 
Collodel Loredana P Antoniazzi Nicola P 

Bernardi Luca  P Teo Barbara P 

Lorenzon Pasquale P Foltran Cristina  P 

Cadamuro Elisabetta P Collodel Roberto P 

Tittonel Fabio P Canal Mauro P 

  (P)resenti n.  10. (A)ssenti n.   0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Comunale  Nadalin Daniela 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Collodel Loredana, nella sua 
qualità di Sindaco e, dichiarata aperta la seduta ed espone l’oggetto all’ordine del giorno: su questo il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



IL SINDACO PRESIDENTE 
 

Prima dell’inizio della seduta consiliare porta il saluto ufficiale al dott. Vittorino Spessotto, che dal 
2011 copre l’incarico di Segretario Comunale nell’ambito della segreteria convenzionata con il 
Comune di Pieve di Soligo, per assumere servizio presso il Comune di Vittorio Veneto, e il saluto al 
nuovo Segretario, la dott.ssa Daniela Nadalin.  
Come previsto dal regolamento del Consiglio Comunale, prima di passare all'esame degli argomenti 
posti all'Ordine del Giorno, cede la parola al Segretario Comunale per l’appello.  
 
Risultano presenti n. 10 Consiglieri.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Udita la relazione illustrativa del Sindaco Presidente, integralmente riportata a verbale; 
   

Preso atto che il giorno 22.09.2014 è stata acquisita al protocollo generale e registrata al n. 5685 
la nota in pari data del Consigliere Mariagrazia Morgan, nata a Pieve di Soligo il 28/01/1968, residente 
a Refrontolo, in Via Cal de Pajaro, 2, già eletta a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il giorno 
25 maggio 2014 nella lista n. 2 avente il contrassegno “Per Refrontolo”, con cui lo stesso ha rassegnato 
le proprie dimissioni dalla carica; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D. Lgs. 267/2000: 

- le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci; 

- il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo; 

 
Dato altresì atto che in tutti i casi di vacanza di un seggio consiliare, per cause successive alle 

elezioni trova applicazione il comma 1 del successivo art. 45 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente 
recita: “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quadriennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”; 

 
Considerato che la regola della surrogazione presuppone il principio di costante e doverosa 

completezza dell’organo rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi 
costante indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli 
consiglieri;  
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05.06.2014 con la quale si 
provvedeva alla convalida degli eletti a seguito della consultazione elettorale per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale, svoltasi in data 25 maggio 2014; 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti, da cui risulta che il primo dei 
non eletti nella lista n. 2 risulta essere il sig. ROBERTO DE STEFANI, nato a Refrontolo il 05.08.1964 



e residente a Pieve di Soligo, in Via Refrontolo, 48, avendo riportato 486 voti (455 voti di lista e 31 
voti di preferenza); 
 

Vista la nota prot. n. 5722 del 23/09/2014, a firma del Sindaco, con cui si è provveduto a 
comunicare al sig. de Stefani quanto sopra brevemente esposto e ad invitarlo a prendere parte alla 
seduta del Consiglio Comunale del 30.09.2014, già convocata con avviso prot. n. 5721 del 23/09/2014; 

 
Visti gli articoli 38 e 45 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto gli articoli 16 e 17 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
  

Dato atto che nei confronti del sig. De Stefani Roberto non sono emersi motivi di ineleggibilità 
o incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;  
 

Messa quindi ai voti la proposta di dar corso alla surrogazione del Consigliere dimissionario 
Mariagrazia Morgan con il sig. Roberto De Stefani, nato a Refrontolo il 05.08.1964 e residente a Pieve 
di Soligo, in Via Refrontolo, 48, che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto avendo 
riportato 486 voti (455 voti di lista e 31 voti di preferenza); 

 
Dato atto che non vi sono interventi; 

 
 Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Affari Generali ai 
sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Consiglieri presenti al momento del voto n. 10 
 Con voti espressi in forma palese: favorevoli unanimi 
 

D E L I B E R A 
 
1) di prendere e dare atto che dal 23.09.2014 si è reso vacante, per il motivo di cui in relazione, un 

posto di Consigliere Comunale; 
 

2) di dare corso alla surrogazione del Consigliere dimissionario, Mariagrazia Morgan, con il sig. 
Roberto De Stefani, nato a Refrontolo il 05.08.1964 e residente a Pieve di Soligo, in Via Refrontolo, 
48, che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto avendo riportato 486 voti (455 
voti di lista e 31 voti di preferenza); 
 

3) di dare atto che la dott.ssa Mariagrazia Morgan si intende decaduta da tutte le cariche eventualmente 
ricoperte in qualità di Consigliere Comunale;  

 
4) di dichiarare il Consigliere sig. Roberto De Stefani eleggibile, non essendo emersi, a suo carico, 

motivi di ineleggibilità o incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale; 
 
5) di ammettere ai lavori, il Consigliere Comunale Roberto De Stefani; 
 
6) di dare atto che, relativamente al Consigliere surrogante, verranno forniti all’anagrafe degli 



amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
7) di dichiarare, con successiva separata votazione che dà il seguente esito, la suestesa deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000: 
 Consiglieri presenti al momento del voto n. 10 
 Con voti espressi in forma palese: favorevoli unanimi. 
 
Il Sindaco Presidente invita quindi il Consigliere De Stefani Roberto ad accomodarsi sui banchi del 
Consiglio.  
 
Consiglieri presenti n. 11. 



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO MARIAGRAZIA MORGAN. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 
PARERE TECNICO 
 
 Vista la documentazione di supporto e preso atto della regolarità dell’istruttoria della proposta di 
deliberazione in oggetto, si esprime in ordine alla regolarità tecnica parere: Favorevole 
 
 
 
Refrontolo, 24-09-2014 
  
 Il Responsabile del Servizio AFFARI GENERALI 
 F.to Tomasi Angela 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Collodel Loredana  f.to Nadalin Daniela 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Refrontolo, 16-10-2014 
 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità, per cui la stessa 

 
E' DIVENUTA ESECUTIVA il 27-10-2014           

 
ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Refrontolo, 28-10-2014 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Refrontolo, ________________ 
 L’ADDETTO INCARICATO  


